
 

 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA INFANZIA , PRIMARIA E SECONDARIA  DI  I GRADO 
Via Quasimodo  -c.a.p.: 87023 DIAMANTE (CS) Tel./Fax 0985 876878 

Cod. Scuola:CSIC836001 - C.F.: 92011850788 - Cod. I.P.A.:UFJDL7 
csic836001@istruzione.it – p. e. certificata: csic836001@pec.istruzione.itSito web: www.icdiamante.edu.it 

 
    All’Albo   
Alla Dsga 

A tutti gli interessati 
Agli Atti 

Oggetto: Determina per indizione di procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.L.gs n. 50/2016 per il 
rinnovo e l’affidamento del “Servizio di cassa” in Convenzione per il quadriennio 2022 – 2026 

 

                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
RILEVATO che in data 31/12/2021  scade la convenzione di cassa con Intesa Sanpaolo S.p.A. ; Sede 

legale. piazza San Carlo, 156 - 10121 Torino filiale con sede in Diamante; 

VISTA la richiesta di proroga della convenzione di cassa in atto sino al 31/12/2021 reg. determine n. 22 del 
07/10/2021 inviata all’Istituto Intesa Sanpaolo S.p.A tramite email  all’indirizzo 

francesco.tocci@intesasanpaolo.com  in data 07/10/2021; 
ACQUISITA la disponibilità da parte dell’Istituto di Credito a continuare a svolgere il servizio di cassa con i 
consueti canoni di correttezza sino al 21/12/2021; 
VISTO il D.P.R.275/99 concernente il regolamento recante le norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche ai sensi della Legge 15 marzo 1997,n.59; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella attività negoziale); 

VISTO l’articolo 32, comma2, del D.Lgs.n.50/2016, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
VISTO l'art. 60 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che "nelle procedure aperte, qualsiasi 
operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta ad un avviso di gara.." 
VISTO lo schema di convenzione di cui alla nota MIUR prot. 24078 del 30/11/2018 che all’art. 16 ne 
determina la durata in anni quattro; 
VISTI gli ulteriori allegati alla nota MIUR predetta prot. 24078 del 30/11/2018; 

RITENUTO necessario utilizzare, con opportune modifiche alle reali esigenze dell’Istituto, la 
documentazione ministeriale trasmessa con nota MIUR prot. 24078 del 30/11/2018; 
VISTO l’art. 20 del D.I. n. 129 del 28/08/2018 relativamente all’affidamento del servizio di cassa; 
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “AcquistinretePA” Convenzione 
alcuna o Accordo Quadro Consip “ad hoc; 
TENUTO CONTO che: 

 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate e al 
pagamento delle spese facenti capo alla Istituzione Scolastica, oltre alla custodia di eventuali titoli e valori; 

CSIC836001 - REGISTRO DETERMINE - 0000031 - 18/12/2021 - UNICO - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO

mailto:CSIC836001@istruzione.it
mailto:csic836001@pec.istruzione.it
http://www.icdiamante.edu.it/
mailto:5927@pecgruppoubi.it


b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole contrattuali sono 
riportate nello schema di convenzione, schema di bando, disciplinare di gara allegati all’emanando bando 
di gara e mutuati dalle bozze accluse alla circolare MIUR prot. 24078 del 30/11/18; 

c) la scuola, ai sensi del D.L.95/12 convertito nella L. 135/2012, è inclusa nella tabella A annessa alla 
L.720/1984 e pertanto sottoposta al regime di Tesoreria Unica; 

RILEVATA l’esigenza di indire opportuna procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.i.; 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti di cui all’art. 95 c. 4 del Codice Appalti, in quanto trattasi di 
servizio standardizzato e che si potranno valutare le offerte con il criterio del minor prezzo; 

DETERMINA 
 

- Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
- Di indire, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, una procedura aperta per l’affidamento 

della gestione del servizio di cassa, per il quadriennio 31/01/2022 - 31/01/2026; 
- Di assumere ai fini della valutazione delle offerte il criterio del minor prezzo; si procederà 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché valida, viceversa non si arriverà 
all’aggiudicazione, qualora nessuna offerta risulti congrua, a insindacabile giudizio della Scuola; 

- Che l’importo a base di gara, quale valore complessivo della spesa su base, è di € 1800 ,00 al netto di 
IVA per l’intero quadriennio; 

- Di adottare ai fini della procedura di individuazione del soggetto affidatario del servizio di cassa la 
documentazione, prevista dalla nota MIUR prot. 24078 del 30/11/2018 con le modifiche necessarie al 
fine di garantirne l’aderenza alle necessità dell’Istituto; 

- Di approvare l’emanando bando di gara i relativi allegati: disciplinare di gara, il capitolato tecnico, 
schema di dichiarazione sostituiva del concorrente, schema di offerta economica, schema di 
convenzione di cassa, patto di integrità predisposti secondo le modalità indicate nel punto che 
precede; 

- Di individuare il termine ultimo di presentazione delle offerte alle ore 13.00 del 10/01/2022; 

- Di dare atto che la spesa troverà copertura finanziaria nei fondi che annualmente il MIUR accredita 
per assicurare il funzionamento amministrativo, iscritti nel piano delle destinazioni A.2   del 
Programma Annuale; 

- Di demandare a proprio successivo provvedimento l’eventuale   nomina di una commissione di 
valutazione delle   offerte; 

- Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi degli artt. 31 c. 1 e 101 c.1 
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Di pubblicare in data odierna il presente provvedimento sul nell’area dell’Amministrazione 
Trasparente e albo on-line del sito internet dell’Istituto.                                                                     

 
 Il Dirigente Scolastico  

Patrizia Barbarello 
 (Documento firmato digitalmente  

                                                            ai sensi del CAD e norme ad esso connesse)                

CSIC836001 - REGISTRO DETERMINE - 0000031 - 18/12/2021 - UNICO - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO


		2021-12-18T10:49:51+0100
	PATRIZIA BARBARELLO




